КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «ЛУЗДОР»

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙÖНЛÖН

«ЗАНУЛЬЕ» СИКТ ОВМОДЧОМИНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	           [image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ “ЗАНУЛЬЕ”

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  «ПРИЛУЗСКИЙ» РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ШУŐМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	17
	декабря
	2024

	г.

	№
	   16

	…………
	…………………………………………

	………………………

	с. Занулье, Прилузский район, Республики Коми

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Занулье» муниципального района «Прилузский» Республики Коми

     В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г № 248 ФЗ «О государственном контроле и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», администрация сельского поселения «Занулье» муниципального района «Прилузский»  Республики Коми  постановляет:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Занулье» муниципального района «Прилузский» Республики Коми согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, подлежит опубликованию в бюллетене «Информационный вестник Совета и администрации сельского поселения «Занулье» и размещению на официальном сайте администрации www.priluzie.ru в информационно – коммуникационной сети «Интернет».

 3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения «Занулье»

муниципального района «Прилузский»

Республики Коми                                                                                              И.Л. Старцев
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации сельского поселения «Занулье» муниципального района «Прилузский» Республики Коми  от  «17» декабря 2024 г. № 16
(приложение)

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Занулье»
муниципального района «Прилузский» Республики Коми

Настоящая  Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Занулье» муниципального района «Прилузский» Республики Коми (далее – программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией сельского поселения «Занулье» муниципального района «Прилузский» Республики Коми (далее по тексту – администрация).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере благоустройства.

1.2. Предметом муниципального контроля на территории сельского поселения «Занулье» является соблюдение требований Правил благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения «Занулье», утвержденных решением Совета сельского поселения «Занулье» от 16 февраля 2022 г. № 5 – 6/2 (далее – Правила), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории в сельском поселении «Занулье» в соответствии с Правилами (далее - обязательные требования), а также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией в 2025 году осуществляются следующие мероприятия:

- информирование контролируемых и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований путем размещения сведений на официальном сайте администрации в сети Интернет, в средствах массовой информации, в личных кабинетах контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии);

- обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального   контроля и размещение на официальном интернет-сайте администрации соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;

- консультирование контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля, в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференцсвязи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия; посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения по однотипным обращениям; в письменной форме.

- выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

2. Цели и задачи реализации Программы
2.1. Целями профилактической работы являются:

-  предупреждение нарушений обязательных требований в сфере благоустройства;

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований;

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.

2.2. Задачами профилактической работы являются:

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам категорий риска;

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольно-надзорной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на контролируемых лиц.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

3.1. В соответствии с Положением о виде муниципального контроля, утвержденном решением Совета сельского поселения «Занулье» от 26 ноября 2021 года № 5-2/5, проводятся следующие профилактические мероприятия:

- информирование;

- обобщение правоприменительной практики;

- консультирование;

- профилактический визит;

- объявление предостережения.

3.2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе.

4. Показатели результативности и эффективности Программы

4.1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:

	№

п/п
	Наименование показателя
	Величина

	11.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

	100%

	22.
	Утверждение   доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование

	Исполнено / Не исполнено

	3.
	Количество размещений сведений по вопросам соблюдения обязательных требований в средствах массовой информации
	4

	4.
	Доля случаев объявления предостережений в общем количестве случаев выявления готовящихся нарушений обязательных требований или признаков нарушений обязательных требований
	100 %

	4.
	Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием

	не менее 90%

4.2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Приложение к  Программе

ПЕРЕЧЕНЬ

профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Занулье» на 2025 год

	№ п/п
	Вид мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный за реализацию мероприятия исполнитель

	1
	Информирование контролируемых и иных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований

	1. Размещение сведений по вопросам соблюдения обязательных требований на официальном сайте администрации в сети Интернет
	Ежегодно,

декабрь, обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с момента их обновления
	Администрация, глава сельского поселения «Занулье»

	2. Размещение сведений по вопросам соблюдения обязательных требований в средствах массовой информации

	Ежеквартально
	Администрация, глава сельского поселения «Занулье»

	3. Размещение сведений по вопросам соблюдения обязательных требований в личных кабинетах контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии)
	Ежегодно,

декабрь
	Администрация, глава сельского поселения «Занулье»

	2
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства
	1. Подготовка доклада с результатами обобщения правоприменительной практики с публичным обсуждением проекта доклада
	До 30 января

2025 года
	Администрация, глава сельского поселения «Занулье»

	2. Размещение доклада о правоприменительной практике на официальном сайте Администрации
	До 30 января

2025 года
	Администрация, глава сельского поселения «Занулье»

	3
	Консультирование контролируемых лиц по вопросам муниципального контроля в сфере благоустройства:

- порядка проведения профилактических, контрольных мероприятий;

- периодичности проведения контрольных мероприятий;

- порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;

- порядка обжалования решений Контрольного органа.

	1. Консультирование контролируемых лиц в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференцсвязи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия
	При обращении лица, нуждающегося в консультировании, не может превышать 10 минут
	Администрация, глава сельского поселения «Занулье»

	2. Консультирование контролируемых лиц путем размещения на официальном сайте Администрации письменного разъяснения, подписанного Главой сельского поселения «Вухтым», по однотипным обращениям
	В течение 30 дней со дня регистрации администрацией десятого однотипного обращения контролируемых лиц и их представителей
	Администрация, глава сельского поселения «Занулье»

	Консультирование контролируемых лиц и их представителей по вопросам:

- порядок обжалования решений Контрольного органа;

- контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования;

- за время устного консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно;

- ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений от органов власти или иных лиц.
	1. Консультирование контролируемых лиц в письменной форме
	При обращении лица, нуждающегося в консультировании, в течение 30 дней со дня регистрации Администрацией письменного обращения, если более короткий срок не предусмотрен законодательством

	Администрация, глава сельского поселения «Занулье»

	4
	Объявление предостережения

Контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований  при наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
	Предостережение составляется по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития России от 31 марта 2021 года № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом». Предостережение направляется в бумажном виде заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо иным доступным для контролируемых лиц способом, включая направление в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, принявшего решение о направлении предостережения с использованием информационной телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе по адресу электронной почты контролируемого лица, указанному в Едином государственном реестре юридических лиц, Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, либо размещенному на официальном сайте контролируемого лица в составе информации, размещение которой является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо посредством федеральной государственной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг».

	По мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Администрация, глава сельского поселения «Занулье»

	5
	Профилактический визит
	Профилактический визит проводится должностным лицом контрольного органа в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.
	Один раз в год

	Администрация, глава сельского поселения «Занулье»

PAGE
2